

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2018

04241

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per the instructions given.

SECTION - A

Answer any two questions from this section :

2x20=40

1. With reference to International Trade theory explain the following :
 - (a) Product Life Cycle.
 - (b) Gravity Model of Trade.
2. Define the term Balance of Payments (BOP). What are its components ? Explain the autonomous and accommodating items in the capital account of the balance of payments.
3. Distinguish between nominal rate of protection and effective rate of protection. What are the implications when the effective rate of protection is :
 - (a) equal to the nominal rate of protection;
 - (b) greater than the nominal rate of protection; and
 - (c) negative

4. Discuss the role and functions of external debt in the case of developing economies. Point out the factors that led to the shift of investment spending from the developed to the developing countries.

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section. **5x12=60**

5. What does capital account convertibility imply ? Why has India been slow on capital account convertibility ?
6. Explain the trends in India's trade in services since 1991.
7. Critically discuss Prebisch's argument on the behaviour of the terms of trade in the case of developing countries.
8. What is 'trade in services' ? Explain the different modes of 'trade in services' as mentioned in the General Agreement on Trade in Services (GATS).
9. What are the current issues regarding agriculture and services sector concerning India in WTO ?
10. "Trade creation is always welfare increasing while trade diversion may be welfare reducing." Critically examine this statement.
11. Discuss Leontief's paradox. Do you think it invalidates the Heckscher-Ohlin theory of International Trade ?
12. What is Purchasing Power Parity Theory for exchange rate determination ? Explain the difference between the Relative and Absolute Versions of this theory.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.ई.सी.-007 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

1. अंतरराष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत को ध्यान में रखते हुए, निम्नलिखित के बारे में सविस्तार लिखिए :
 - (a) उत्पाद जीवन चक्र
 - (b) व्यापार गुरुत्व मॉडल
2. भुगतान-संतुलन (बी.ओ.पी.) की परिभाषा दीजिए। इसके घटक क्या हैं? भुगतान-संतुलन के पूँजी खाते के स्वायत्त और वित्त निभाव संबंधी (accommodating) मदों का वर्णन कीजिए।
3. संरक्षण की नामित दर और संरक्षण की प्रभावी दर में अंतर स्पष्ट कीजिए। निहितार्थ क्या हैं, यदि संरक्षण की प्रभावी दर हो :
 - (a) संरक्षण की नामित दर के समतुल्य
 - (b) संरक्षण की नामित दर से अधिक, और
 - (c) नकारात्मक

4. विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के मामले में बाह्य ऋण की भूमिका एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए। विकसित से विकासशील देशों में निवेश की ओर झुकाव के लिए कौन से कारक उत्तरदायी हैं? प्रकाश डालिए।

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5x12=60

5. पूँजी खाता परिवर्तनीयता से क्या अभिप्राय है? पूँजी खाता परिवर्तनीयता के संबंध में भारत की रफ्तार मंद क्यों रही है?
6. 1991 के दशक से भारत की सेवाओं में व्यापार संबंधी प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
7. प्रेबिश के तर्क की आलोचनात्मक चर्चा, विकासशील देशों के मामले में, व्यापार की शर्तों (terms) के व्यवहार को ध्यान में रखते हुए कीजिए।
8. 'सेवाओं में व्यापार' क्या है? सेवाओं में व्यापार संबंधी सामान्य समझौते (GATS) में उल्लिखित 'सेवाओं में व्यापार' के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए।
9. डब्ल्यू.टी.ओ. में भारत से संबंधित कृषि एवं सेवा क्षेत्र के संबंध में वर्तमान मुद्दे कौन से हैं?
10. "व्यापार सृजन से सदैव कल्याणकारी प्रभाव बढ़ाते हैं जबकि व्यापार पथांतरण से कल्याणकारी प्रभाव संभवतया घटा सकते हैं"। इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

11. लियोनतिफ (Leontief) के विरोधाभास (paradox) की चर्चा कीजिए। क्या आपकी राय में यह अंतरराष्ट्रीय व्यापार के हेकशर-ओहलिन सिद्धांत को अवैध घोषित करता है?
 12. विनिमय दर निर्धारण के संबंध में क्रय शक्ति समता सिद्धांत क्या है? इस सिद्धांत के सापेक्षिक एवं पूर्ण रूपांतरों के बीच क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिए।
-